Perciò papa Nicodè I. (33) fortemente sostenne, che questa regola di s. Chiesa dovea attribuirsi alla ragion naturale: *nè is, qui foris est, alterius oivilis Christi repente principatum arripiat, & nitatur, quia esse suos non cognoscit, discerpere, & grex Dominicus incipiat eum, atpote extraneum, & imprudivum, omnino contemnere, quem prospicat, nil fibi stipendia profecisse meritaram, & alienam suorum cernat consumere fructus laborum*. E nella quistione, sorta per la promozione di Fozio, ch'era straniero, al patriarcato di costantinopoli, disse, rimproverandolo (34): *banc legem tibi datam, si volumen cordis tui conscientia scrutata fuerit, procul dubio non negabis: ibi quippe scriptum reperies, lege naturae dicente, a nemine velle ladi, a nemine velle sua prorsus anferri: e poco appresso, quam ipse (cioè, sedis Apostolice praesules) nibil nisi, quod naturalis, quod mosaica, necnon & gratiae lex iusfit, instituant*. Anzi Adriano II. (35), caricando il medesimo Fozio, scrissegli così: *quam videlicet legem naturalem nunc a te non inconvenienter exigimus, qui gloriaris sanctorum tantorum pontificum adicta nullatenus recepisse*. Nè alt-

tri-

(32) parte 2. de beneficis cap. 35. num. 3.

(33) in epist. 7. tom. 8. concil.

(34) in epist. contra Photium, qua est in aliis 8. Conc. general. a. 7. 4.

(35) in epist. ad eundem Photium, qua legitur in aliis aliis Concilii 8. a. 7. 4.

trimenti affermano Madosio (36), Salcedo (37), Solorzano (38), ed altri molti ; cioè : che per legge di natura i benefici dar non si debbano agli stranieri .

Ha eziandio la grazia per sostegno la divina legge , così del vecchio , come del nuovo testamento . In comprovazione di che , quanto è alla legge mosaica , sicome *inter Dei benedictiones adnumeratur illud: non poteris ulterius hominem facere regem, qui non sit frater tuus* (39) ; e più appresso (40) : *prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi dominus Deus tuus: ipsum audies;* così *inter maledictiones habetur illud aliud* (41) : *adducet dominus super te gentem de longinquu, &c. cuius linguam intelligere non possis;* e di bel nuovo (42) : *ecce ego adducam super vos gentem de longinquu domus Israel, ait dominus, gentem robustam, gentem antiquam, gentem, cuius ignorabis linguam, nec intelliges; quid loquatur:* le quali autorità , quantunque possan applicarsi ad altro intendimento (43) ; nientedimeno a questo proposito son recate in mezzo dal glorioso s. Tommaso di aquino (44) , e da altri (45) . E , quanto è alla legge di grazia , ogn'un sà , che *dignus est operarius mercede sua* (46) ; onde Nicold magno sommo pontefice (47) , lamentandosi , che nella francia comunemente non si osservava cotal disciplina ecclesiastica , *super bac parte (soggiunge) saltem ad evangelicas suisset paginas properatum, in quibus legitur, quod, quum milites quid facturi essent, Johannem baptistam interrogarent, protinus ab eo inter alia, ut contenti essent*